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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá rozší�ením d�lního výškového bodového pole

v nov� otev�ené �ásti štoly Josef zvané �elina - východ. V práci je popsán kompletní

postup prvního zam��ení nov� stabilizovaných bod� metodou velmi p�esné nivelace

a hloubkového propojení horizont� d�lním pásmem. M��ení jsou p�ipojena k síti �SNS

nep�ímo pomocí sít� již d�íve vybudovaných a zam��ených bod�. Projekt

na dlouhodobé sledování a rozši�ování bodových polí ve štole prost�ednictvím

bakalá�ských prací a diplomových prací vede Ing. Tomáš Ji�ikovský, Ph.D.

Klí�ová slova

UEF Josef, URC Josef, podzemní laborato� Josef, štola Josef, d�lní bodové pole,

nadmo�ská výška, velmi p�esná nivelace, nivela�ní po�ad, hloubkové p�ipojení, d�lní

pásmo, normální výšky

� 6�

Abstract

The diploma thesis deals with the expansion of the mining elevation point field

in a newly opened section of the Josef Gallery called �elina - East. The thesis describes

a complete procedure of the first measurement of newly stabilised points by high

precision levelling and depth connection by the mining measuring tape.

The measurements are indirectly connected to �SNS (Czech state levelling network)

through a network of previously stabilised and measured points. The project of long

term surveillance and expansion of mining point fields through Bachelor's and diploma

theses is supervised by Ing. Tomáš Ji�ikovský, Ph. D.

Key words

Josef Underground Educational Facility, Josef Regional Underground Research

Centre, Josef Underground Laboratory, Josef Gallery, mining point field, above sea

altitude, high precision levelling, levelling traverse, depth connection, mining

measuring tape, standard elevations
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Úvod

Diplomová práce se zabývá vybudováním a zam��ením výškových bod�

základního výškového d�lního bodového pole v nov� zp�ístupn�né �ásti štoly Josef,

v ložisku �elina - východ. Cílem práce je pomocí velmi p�esné nivelace a hloubkového

p�ipojení d�lním pásmem ur�it výšky nových bod� ve výškovém systému Bpv. Dalším

úkolem je v rámci ov��ovacích a p�ipojovacích m��ení zhodnotit stabilitu stávajících

výškových bod� poblíž ložiska �elina - východ. Práce navazuje na diplomovou práci

Bc. Lukáše Vaise, který soub�žn� provád�l polohové zam��ení nových bod�.

Text práce se skládá z osmi kapitol, v úvodní nalezneme popis výzkumného

st�ediska a štoly Josef, historický vývoj užívání lokality od t�žby zlata až po sou�asnost.

V druhé kapitole je rozepsáno obecné �len�ní �SNS a d�lního výškového

bodového pole. Dále je zde popsána rekognoskace, b�hem které byl zjišt�n stav

stávajícího d�lního bodového pole.

Obsahov� nejdelší t�etí kapitola se v�nuje m��ickým metodám, jejich aplikaci

a popisu pr�b�hu m��ení. Kapitola vysv�tluje specifické aspekty a problémy, které

musely být vy�ešeny. Na konci jsou uvedeny p�ístroje a pom�cky použité k m��ení.

Ve �tvrté kapitole je krátce popsán postup kalibrace nivela�ních latí.

Pátá kapitola popisuje postup zpracování nam��ených p�evýšení, nalezneme zde

rovnice pro výpo�et oprav nivela�ních latí a d�lního pásma. Dále jsou zde vysv�tleny

tzv. normální výšky a postup jejich zavedení pro výpo�et p�evýšení v systému Bpv.

Šestá kapitola je v�nována p�esnosti m��ení a ur�ení sm�rodatných odchylek

pro výpo�et vyrovnání nivela�ní sít�. Dále je zde na základ� p�edchozích krok�

hodnocena stabilita dosavadních bod� použitých pro p�ipojovací m��ení.

V sedmé kapitole je popsán výpo�et vyrovnání nivela�ní sít� s použitím

vhodných m��ení provedených mezi lety 2012 a 2016.

Poslední kapitola obsahuje tabulky s výslednými �íselnými hodnotami.

Od m��ených hodnot p�es redukce p�evýšení, kontrolu mezních hodnot až po výsledné

výšky bod� a porovnání výšek z p�edchozích let.

1 Štola Josef

1.1 Popis štoly

Štola Josef je podzemní dílo

mezi obcemi �elina a Smilovice u Slapské p

severním sm�rem nap�í�

zlatorudního revíru Psí Hory. V prostorách štoly je

st�edisko UEF Josef. P

Regionálnímu podzemnímu výzkumnému centru URC Josef

hlavního vstupního portálu

285 m.n.m.

D�lní komplex tvo�

tunely. Levý tunel pokra�

ústí na povrch 136 m hluboký

díla s velkým po�tem

hodnoty tém�� 8 km.

podzemní dílo, které se nachází p�ibližn� 50 km jižn

a Smilovice u Slapské p�ehrady. Bývalá pr�zkumná š

rem nap�í� horninovým masivem Veselého vrchu, který je sou

zlatorudního revíru Psí Hory. V prostorách štoly je situováno podzemní výukové

edisko UEF Josef. P�ilehlé prostory venkovního areálu

Regionálnímu podzemnímu výzkumnému centru URC Josef. Zem�

hlavního vstupního portálu jsou: N: 49° 43' 50,145" E: 14° 20' 54,591"

lní komplex tvo�í dvojice vstupních portál�, ze kterých vedou dva soub

Levý tunel pokra�uje páte�ní štolou dále necelé 2 km až k obci Mokrsko, kde

hluboký v�trací komín. Z páte�ní štoly vedou liniová pr

�tem r�zn� dlouhých rozrážek. Celková délka chodeb dosahuje

Obr. 1: Lokalizace štoly Josef [1]
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0 km jižn� od Prahy

�zkumná štola prochází

, který je sou�ástí

situováno podzemní výukové

ilehlé prostory venkovního areálu poskytují zázemí

Zem�pisné sou�adnice
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erých vedou dva soub�žné

necelé 2 km až k obci Mokrsko, kde

ní štoly vedou liniová pr�zkumná

Celková délka chodeb dosahuje
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 Štola je p�ístupná jak pro pracovníky probíhajících projekt�, tak i pro širokou

ve�ejnost. V nabídce jsou 3 prohlídkové okruhy (�elina, Mokrsko, podzemní kaverna)

provázející návšt�vníky po více jak 5 km zprovozn�ných podzemních chodbách

a velkolepou kavernou – podzemním prostorem o objemu 10 000 m3. [2] [3]

Technická data o štole Josef:

Celková délka chodeb ve štole: 7853 m

Délka páte�ní štoly: 1835 m

profil: 14 - 16 m2

Délka ostatních chodeb: 6018 m

profil: 9 m2

Výška nadloží: 90 - 150 m

Obr. 2: Vstupní portály štoly Josef [2]
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1.2 Geologie v okolí štoly

Rudní revír Psí hory se rozprostírá p�evážn� v proterozoických, více než 600

milion� let starých horninách tzv. Jílovského pásma, do kterých pozd�ji b�hem

variského vrásn�ní pronikly granitoidy St�edo�eského plutonu. V okolí štoly jsou

nejvíce se vyskytujícími horninami vulkanity bazického až kyselého složení (bazalty,

andezity, dacity a ryolity). V menší mí�e se v oblasti vyskytují albitické žuly a kyselé

tufy. V oblasti ložiska Mokrsko - západ se vyskytují granodioritové horniny a zlato

ve form� k�emenných žil a žilnic. [2] [3]

1.3 Historie hornické �innosti

Získávání zlata z této lokality lze datovat do dob Kelt� v 2. a 1. století p�. n. l.

Zlato tehdy nedolovali, ale získávali z rozsyp� a rýžoviš�. K hlavnímu rozvoji místní

t�žby došlo až na p�elomu 13. a 14. století, kdy byly v celém revíru budovány úklonné

šachtice a štoly, ve kterých se t�žily k�emenné žíly. Nejv�tší dosažená hloubka

dosahovala 60 m. Na konci 14. století však došlo op�t k úpadku t�žby. Po krátké

a výrazn� mén� významné etap� obnovení t�žby na p�elomu 15. a 16. století z�stala

oblast bez hornické �innosti až do konce 20. století.

Zájem o oblast oživil až regionální revizní pr�zkum hornin Jílovského pásma,

který v letech 1977 – 1980 objevil možnost výskytu zlaté rudy. Následný podrobný

místní pr�zkum v letech 1980 – 1990 m�l ur�it rozsah a kvalitu zásob zlata. Pr�zkum

kombinoval geologické mapování, geofyzikální pr�zkum, geochemický pr�zkum,

pr�zkum pomocí vrt� až do hloubky 300 – 600 m a bá�ský pr�zkum z nov� ražené štoly


[…]


7o � 3�T� � 9�p9��j V77W (6.2)

Sm�rodatná odchylka obousm�rné nivelace nivela�ního po�adu �i oddílu:

78 � 79
�q V77W (6.3)

kde:

L ... délka nivela�ního po�adu [km]
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Další zp�sob jak charakterizovat p�esnost nivela�ního m��ení ur�uje

sm�rodatnou odchylku m��ení podle vypo�tených rozdíl� m��ení tam a zp�t. Jedná se

o tzv. soubor dvojic m��ení, kdy v p�ípad� že máme dostate�ný po�et oddíl� m��ených

za stejných podmínek tam a zp�t, lze tímto zp�sobem s dostate�nou p�esností ur�it

sm�rodatnou odchylku m��ení.

Sm�rodatná odchylka rozdílu:

79( � i�kl$� (6.4)

Sm�rodatná odchylka jednoho m��ení:

79 � r�sl$t�� (6.5)

kde: nP ... rozdíl mezi m��ením tam a zp�t

n ... po�et oddíl�

Tento zp�sob charakteristiky m��ení byl využit pro výpo�et sm�rodatných

odchylek m��ení vstupujících do výpo�tu vyrovnání. Proto byl vzorec (6.5) aplikován

tak, abychom ur�ili sm�rodatnou odchylku oddílu s jednou sestavou. Z hodnoty

sm�rodatné odchylky jedné sestavy byly odvozeny hodnoty odchylek pro libovolný

po�et sestav.

Sm�rodatná odchylka oddílu m��eného v obou sm�rech:

u5� � 79
�- (6.6)

kde: u5� ... sm�rodatná odchylka p�evýšení v jedné sestav�

n ... po�et p�estav
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 Poslední zp�sob jak byla charakterizována p�esnost nivela�ních m��ení slouží

ke kontrole p�edchozího zp�sobu a zárove� jako náhradní metoda pro nivela�ní m��ení

malého rozsahu, kde po�et m��ených oddíl� je tak malý, že by bylo u n�j nevhodné

využít statistickou metodu vycházející ze vzorce (6.5).

Tento zp�sob ignoruje délku nivela�ního po�adu a závisí na znalosti p�esnosti

ode�tu na lati a na po�tu ode�t�. Díky tomu je vhodný pro ur�ení vah p�i výpo�tu

vyrovnání nivela�ních m��ení, kde byl využit digitální nivela�ní p�ístroj, kterému klesá

p�esnost ode�ítání vzdálen�jších latí výrazn� mén� než u optických nivela�ních

p�ístroj�, zato však ode�ítání lat� jako takové zp�sobuje nahodilé chyby. Hodnota

sm�rodatné odchylky jednoho �tení však není udávána výrobcem, proto byla stanovena

po domluv� s vedoucím práce podle známé p�esnosti m��ení velmi p�esného

nivela�ního p�ístroje Ni 007 pro jednu zám�ru na dvoustupnicovou la�. Nastavení

digitálního p�ístroje na dvojí ode�tení lat� hned po sob� odpovídá takovému m��ení.

P�estože digitální p�ístroj DiNi 12T je p�esn�jší, tak hodnota
s je stanovena

pro laboratorní podmínky m��ení. Po uvážení všech vliv� jí proto považujeme

za dostate�n� p�esnou pro výpo�et vah ve vyrovnání.

Sm�rodatná odchylka jedné cesty:

v� � uw
�- (6.7)

kde: uw ... sm�rodatná odchylka p�evýšení v jedné sestav� = 0,1 mm

n ... po�et p�estav

Sm�rodatná odchylka nivela�ního m��ení tam a zp�t:

v5� � wt�� (6.8)

[5] [14] [18] [22] [23]
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6.2 P�esnost pásma

Vzhledem k použitým pom�ckám nelze p�esnost p�enesení výšky pásmem

jednozna�n� ur�it, avšak pokud si rozebereme díl�í vlivy, které na ni p�sobí

a odhadneme velikost jejich chyb, získáme p�ibližnou hodnotu sm�rodatné odchylky

m��ení. [18]

Sm�rodatná odchylka jednoho m��ení u1 je složena z vliv�:

u1 � iu&5� � u&1� � u51� � ux@� � uy5� � u55� � uy�� (6.9)

kde:

kp … p�esnost komparace pásma

km … p�esnost komparace p�íložného pravítka

pm … p�esnost umíst�ní pravítka na pásmo

ot … p�esnost opravy z teploty

cp … p�esnost �tení stupnice pravítka

pp … p�esnost opravy z protažení pásma

clz … p�esnost �tení stupnice nivela�ní lat� v�etn� vlivu nesvislosti lat�

a opravy z nestejné délky zám�r

Sm�rodatná odchylka jedné cesty od úrovn� 40:

vB � i��v&5� � �v&1� � �v51� � vx@� � �vy5� � �v55� � Tvy�z� � (6.10)

Sm�rodatná odchylka jedné cesty mezi úrovn�mi 20 a 0:

vB � i��v&5� � �v&1� � �v51� � vx@� � �vy5� � �v55� � �vy�z� � (6.11)

Vzorec je zm�n�n kv�li vyššímu po�tu p�estav k p�ipojovacímu bodu v úrovni 40.

Sm�rodatná odchylka výsledku pr�m�ru:

vBB � w{�� (6.12)
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Tab. 3: P�edpokládané hodnoty p�esnosti díl�ích vliv�

pro hloubku 20 m [mm] pro hloubku 40 m [mm]

skp 0,5 0,5

skm 0,3 0,3

spm 0,3 0,3

sot 0,2 0,4

scp 0,1 0,1

spp 0,05 0,1

sclz 0,12 0,12

Tab. 4: Vypo�tené sm�rodatné odchylky p�enesení výšky

p�enášený úsek sP spp

40 - 0 1,14 0,81

40 - 20 1,01 0,71

0 - 20 0,98 0,69
