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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výškové zaměření a připojení důlního bodového pole části štoly Josef
Jméno autora: Bc. David Hanousek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Jan Holešovský
Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky, Fakulta stavební ČVUT Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročnější
Diplomová práce Bc. Davida Hanouska zahrnuje poměrně rozsáhlé množství měřických prací. Jedná se jednak o vybudování
výškového důlního bodového pole v oblasti Čelina – východ ve štole Josef ve třech různých horizontech (úroveň 0, 20 a 40)
včetně vyhotovení dokumentace k nově zřízeným bodům důlního výškového bodového pole, dále jde o ověřovací měření na
úrovni 0 za účelem ověření stability části stávajícího bodového pole užitého pro připojení nově vybudovaného výškového
bodového pole Čelina – východ a v neposlední řadě také o měřické propojení všech tří výškových úrovní pomocí
hloubkového připojení důlním pásmem.
Výpočetní část práce zahrnovala kromě zpracování diplomantem provedených měření taktéž další připojovací měření, které
bylo provedeno již v minulém roce, avšak nebylo dosud zpracováno.

Splnění zadání Splněno
Zadání diplomové práce, jehož stručný výčet je proveden v předchozím bodě posudku, bylo ve všech svých částech splněno
beze zbytku.

Zvolený postup řešení Správný
Pro měřické práce při budování výškového bodového pole i pro ověřovací měření byla zvolena správná metoda velmi přesné
nivelace, jejíž techonologický postup je v práci popsán a byl dodržován. Použity byly latě, jejichž kalibrace byla v rámci
diplomové práce taktéž provedena. Při zpracování nivelačních měření byly správně zavedeny potřebné korekce.
Pro hloubkové propojení tří odlišných výškových úrovní bylo užito důlní pásmo. Zde se jedná již o diskutabilnější část řešení,
neboť použité důlní pásmo nebylo kalibrováno (nebyla dostupná jakákoli technická dokumentace) a není vybaveno stupnicí
pro přesné odečty, které byly nouzově realizovány za použití plastového pravítka připevněného kancelářskými sponami.
Svou přesností tak hloubkové propojení použitým důlním pásmem nemůže dosahovat metody velmi přesné nivelace.
Nicméně diplomant si je této problematiky zjevně vědom, což správně konstatuje v závěru. S ohledem na využití měřických
pomůcek, které měl diplomant k dispozici, se proto přikláním k označení zvoleného postupu v rámci možností za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Kapitoly 1 – 7 diplomové práce jsou věcné, srozumitelné, přiměřeně obsáhlé a popisují provedená měření, použité postupy
při zpracování měřených dat i při vyrovnání dat různé přesnosti a stáří. Přestože jsou z větší části kompilačního charakteru,
ukazují, že diplomant musel při řešení diplomové práce využít orientaci v širším spektru činností.
Kapitola 8 pak představuje objemný přehled numerických mezivýsledků a výsledků. Bohužel však v této části práce zcela
chybí jakýkoli bližší komentář a hodnocení výsledků, ačkoli některé z nich by si slovní komentář jistě zasluhovaly (např.
komentář ověřovacího měření a prokázání nestabilních bodů; způsob stanovení konečných výšek bodů z více výsledků
různého stáří aj.).

Dále se v textu objevují některé terminologické nepřesnosti. Z těch závažných uvádím např.:
str. 48 – diplomant uvádí termín „korekce ze stability hladinových ploch“ (místo ze sbíhavosti hladinových ploch);
str. 45/47 – jedna z oprav délky pásma ok je nejednotně nazývána jako „oprava z komparace“ (str. 45) a později „oprava z
kalibrace“ (str. 47); v terminologickém slovníku VÚGTK již termín komparace není obsažen, užíván je pojem kalibrace;
str. 52 – v popisu rovnice (5.19) je proveden odkaz na normální ortometrickou výšku, která je dle textu diplomové práce
definována vztahem (5.6), ačkoli se správně jedná o vztah (5.7);
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str. 28 – „k určení nevodorovnosti záměrné metody existují ...“ (jde o záměrnou přímku);
str. 62 – zřejmě přepis v komentáři vzorce (7.2): „vhodně zvolená konstanta P“ je v uvedeném vzorci označena jako K.

Za ne zcela zdařilé a úplné také považuji vyhotovení některých nivelačních údajů nově určených důlních výškových bodů v
příloze č. 5 (např. hned u bodu HVB2 je místopis neúplný, nivelační údaje uvádí polohu „vpravo od vstupních portálů“, není
však uvedena informace, zda bod leží od těchto portálů v metrech či v desítkách metrů; místopis návaznost na vstupní
portál(y) také nijak neuvádí aj.).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Text diplomové práce je srozumitelný, práce je přehledně členěna do jednotlivých logických celků. Jazykově se však v textu
nezřídka objevují gramatické chyby. Nejčastěji jde o chybná interpunkční znaménka (např. 22x nesprávné použití čárky). Z
některých dalších chyb, u nichž se nejedná o překlepy, uvádím např. pravopisně chybné výrazy: „Psí Hory“ (str. 11), „45 m
dlouhá základna, na jejíchž koncích“ (str. 27), „Měření s pásmem“ (str. 34), „z leva“ a „ do prava“ (str. 39), „stupeň celsia“
(str. 46) aj. V anglickém jazyce je pak nepřesně uveden např. již název diplomové práce („Heigh measurement“ místo
Height).
Pro lepší grafickou orientaci bych též uvítal nejen schema důlních výškových bodů, které byly zaměřeny, ale i ostatních
výškových bodů, které byly zahrnuty do zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací B – velmi dobře
Seznam použitých zdrojů je poměrně obsáhlý, z velké části obsahuje předchozí závěrečné práce, které byly při budování
bodových polí ve štole Josef prováděny. Výhradu mám ke zdroji [25], který uvádí online adresu www.google.cz. Takovýto
zdroj je přespříliš obecný, je nutno uvést adresu konkrétní internetové stránky s konkrétním obsahem, z něhož diplomant
čerpal, nikoli pouze adresu internetového vyhledavače. Citace jsou provedeny vesměs korektně. Namátkou bych však
nesouhlasil, že kapitola 5.3.2 zabývající se korekcemi z tíhových anomálií byla zpracována s využitím zdroje [17], tj. práce
V.Vlka s názvem „Zjišťování systémových vlivů na výsledek kalibrace latě“ (str. 54).

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je psána přehledně, autor srozumitelně popisuje prováděné práce a výpočty. Některé kroky
nebyly v textu práce objasněny zcela, proto bych ješte rád položil následující doplňující dotazy:

1) Na str. 47 je uvedeno, že byla zavedena oprava z kalibrace důlního pásma ok hodnotou 0,000 m. Je tedy tento údaj

totožný s tím, že oprava z kalibrace důlního pásma nebyla zavedena (popř. ani nemohla být z důvodu neznalosti kalibračního
protokolu zavedena)?

2) Při vyrovnání bylo potřeba snižovat přesnost vstupních veličin vázaných na odečty na důlním pásmu oproti
prvotním odhadům (str. 65). Uveďte, jak moc bylo potřeba apriorně odhadnuté směrodatné odchylky měření
pásmem zvýšit.

3) Na str. 87 je uvedeno, že „vyrovnaná síť obsahuje ... jedno odlehlé měření, které ... nemá vliv na vypočtené
výšky“. O které měření se jedná, resp. bylo toto odlehlé měření součástí vyrovnání, nebo bylo před vyrovnáním
vyloučeno? Jde o boční měření na bod VB2 z připojovacího měření z roku 2015, které je zmíněno na str. 29, nebo
se jedná o jiné měření?

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm C - dobře.
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